
Sistema Socio Sanitario 

•
R e g i o n e 
Lombard ia 

ATS B r i anza 

PUBBLICATO ALL'ALBO 
ON-LINE IL 

2 9 NOV 2021 

Decreto n. 1 2 k del 2 6 NOV. 2 0 2 1 

O G G E T T O : CONVENZIONE T R A A.T.S . B R I A N Z A E L E F A R M A C I E P U B B L I C H E E 
P R I V A T E P E R L ' E R O G A Z I O N E D I P R O D O T T I D I ASSISTENZA I N T E G R A T I V A 
M E D I A N T E A P P L I C A T I V O " W E B C A R E . P R O S E C U Z I O N E D E I S E R V I Z I . 

I L D I R E T T O R E G E N E R A L E - Dr. Carmelo Scarcclla 

Nominalo in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XI/5I99 del 
7.09.2021 

A C Q U I S I T I i pareri favorevoli 

del Direttore Sanitario 

del Direttore Socio Sanitario 

del Direttore Amministrativo 

Dr. Rmerico Maurizio izio Panciroli ~ / 

Dr. Antonio Co lai anni 

Dott.ssa Teresa Foini 



PREMESSO che con deliberazione n.518 del 31.08.2020 ad oggetto "Convenzione tra ATS 
Brianza e le Farmacie Pubbliche e Private per l erogazione di prodotti di assistenza integrativa 
mediante applicativo Webcare" è stata approvata la stipula della convenzione fia titolari di 
Farmacie Pubbliche e Private della Provincia di Monza e Brianza e Provincia di Lecco per 
l'erogazione di prodotti di assistenza integrativa per uso domiciliare mediante programma 
informatizzato in rete Webcare, per la durata di 1 anno a decorrere dal 01/06/2020, con la possibilità 
di rinnovo per altri 12 mesi: 

R I L E V A T O che, con l'obiettivo di garantire continuità alle forniture mantenendo in essere i servizi 
di cui alla convenzione sopracitata, il Direttore del Dipartimento Cure Primarie con nota protocollo 
n. 57819 del 22.07.2021, agli atti, ha invitato le Associazioni sindacali rappresentanti le Farmacie 
Pubbliche e Private sul territorio della Provincia di Monza e Brianza e della Provincia di Lecco, 
rispettivamente l'Associazione Chimica Farmaceutica Lombarda fra Titolari di Farmacie 
(Federfarma Milano), Assofarm/Confservizi e Fcdcrfarma Lecco, ad esprimere formalmente i l loro 
consenso alla prosecuzione della convenzione, alle medesime condizioni normo economiche; 

DATO A T T O che le Associazioni sindacali interpellate hanno trasmesso riscontri positivi alla 
proposta come di seguito indicato: 

- Federfarma Lecco con nota Protocollo ATS n. 57920 del 22.07.2021; 
- Federfarma Milano nota Protocollo ATS n. 59940 del 29.07.2021 ; 
- Assofarm Confservizi Cispel Lombardia nota Protocollo n.69702 del 07.09.2021 ; 

CONSIDERATO che: 
- i prodotti di assistenza integrativa per uso domiciliare di cui alla convenzione sopracitata 

non sono oggetto di gara regionale ARIA e, pertanto, la distribuzione di tali categorie di 
prodotto in "convenzionata" è l'opzione a disposizione per gli assistiti "aventi diritto"; 

- il sistema in essere garantisce l'erogazione dei prodotti di assistenza integrativa e la 
distribuzione tramite il canale delle farmacie presenti in quasi tutti i centri abitati 
dell'ambito territoriale della ATS Brianza, rispondendo alle esigenze dei numerosi cittadini 
residenti in ATS e bisognosi di ausili e presidi per l'assistenza integrativa; 

- il sistema di gestione informatizzato garantisce la semplificazione delle procedure gestionali 
e del processo di fornitura, un continuo monitoraggio e controllo della spesa, nonché 
l'assolvimento degli obblighi informativi regionali; 

R I T E N U T O che risulta necessario garantire continuità alle forniture agli assistiti mantenendo in 
essere i servizi di cui alla convenzione tra ATS Brianza e le Farmacie Pubbliche e Private per 
l'erogazione di prodotti di assistenza integrativa mediante applicativo Webcare sino al 28.02.2022, 
nelle more del riordino del SSR in corso, da cui discenderanno le indicazioni in merito al soggetto 
gestore della convenzione e della fornitura; 

DATO A T T O che ATS Brianza ha dato comunicazione in merito alla prosecuzione dei servizi di 
cui alla convenzione sopracitata alla Direzione Generale Welfare con nota PEC protocollo n. 
88446/21 del 10/11/2021; 

2 



R I L E V A T O che, come indicate dall' art 7 della convenzione, A T S Brianza si riserva la facoltà 
di recedere dalla stessa senza che possa essere applicata alcuna penale, anche limitatamente ad 
un singolo protocollo, nel caso di attivazione di convenzioni A R C A o CONSIP, ovvero in caso 
di aggiudicazione di gare consorziate con altre A T S aventi ii medesimo oggetto; 

V I S T A la proposta presentata dal Direttore del Dipartimento di Cure Primarie, dr. Valter 
Valsecchi che, anche in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità del presente atto; 

V I S T A l'attestazione del Direttore F . F . della U.O.C. Economico Finanziario, Dott.ssa Veronica 
Comi, in ordine alla regolarità cantabile 

D E C R E T A 

per le motivazioni indicate in premessa: 

- di prendere atto della nota del Direttore del Dipartimento Cure Primarie protocollo n. 
57819 del 22.07.2021, agli atti, con cui le Associazioni sindacali rappresentanti le 
Farmacie Pubbliche e Private sul territorio della Provincia di Monza e Brianza e della 
Provincia di Lecco, rispettivamente l'Associazione Chimica Farmaceutica Lombarda fra 
Titolari di Farmacie (Federfarma Milano), Assofarm/Confservizi e Federfarma Lecco, 
sono state invitate ad esprimere consenso in merito alla prosecuzione <lei servizi di cui 
alla convenzione tra A T S Brianza e le Farmacie Pubbliche e Private per l'erogazione di 
prodotti di assistenza integrativa mediante applicativo Webcare e dei successivi riscontri 
positivi in merito; 

- di garantire continuità alle forniture agli assistiti mantenendo in essere i servizi di cui alla 
convenzione in argomento già di fatto erogati dal 1.06.2021 e sino al 28.02.2022, nelle 
more del riordino del S S R in corso, da cui discenderanno le indicazioni in merito al 
soggetto gestore della convenzione e della fornitura; 

di dare atto, come indicate all'art. 7 della convenzione, che l ' A T S Brianza si riserva la 
facoltà di recedere dalla stessa, senza che possa essere applicata alcuna penale, anche 
limitatamente ad un singolo protocollo, nel caso di attivazione di convenzioni A R C A o 
CONSIP ovvero in caso di aggiudicazione di gare consorziate con altre A T S aventi il 
medesimo oggetto; 

di dare atto, come indicato dal Direttore F . F . della U.O.C. Economico Finanziario, della 
registrazione dei costi ai conti 420.046.040 "assistenza integrativa - dietetica Webcare", 
420.046.050 "protesica in convenzione - diabetica Webcare", 420.046.045 "protesica in 
convenzione - Webcare" dei Bilanci Sanitari di Esercizio 2021 e 2022; 

3 



- di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell'art. 
17 della L R . n. 33/2009, come modificata dall'art. 1 della L . R . n. 23/2015, i l presente 
provvedimento è immediatamente esecutivo; 

- di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L . R n. 33/2009, la 
pubblicazione del presente provvedimento all'albo on line dell'Ente; 

- di disporre l'invio del presente decreto alle Unità Organizzative interessate. 

I L D I R E T T O R E 

4 



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ' TECNICA E CONTABILE 
U.O. PROPONENTE: Dipartimento Cure Primarie 

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedine previste 
per la specifica materia. 

I L D I R E T T O R E 
(Vallcj^^^sccchi) 

U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO 

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento: 

Bilancio anno 

Impegno: 

Conto n.: 

• Sanitario 

N O T E : 

• Socio Sanitario Integrato (ASSI) • Sociale 

Parte riservata ad acquisti di beni c servizi al di fuori delle Convenzioni CONSIP, ARIA c MEPA 

U.O. PROPONENTE: U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche 

L Si attesta che i beni/servizi oggetto di acquisto con il presente provvedimento non rientrano nelle categorie trattate 
dalla Concessionaria Servizi Informatici Pubblici (CONSIP S.p.A.) del Ministero dell'Economia e delle Finanze, 
per cui nella fattispecie non e applicabile il disposto di cui all'art. 26, comma 3. della Legge n. 488/1999 e 
successive modificazioni ed integrazioni e neppure in quelle trattate dall'Agenzia Regionale Innovazione Acquisti 
( A R I A ) S.p.A. di cui alla L.R. n. 6 del 03.04.2019 

L Si attesta che il bene/servizio da acquisire, oggetto del presente provvedimento, né si c reperito ne e presente sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ( M E P A ) di cui all'art. 11 DI'R 101/2002 ovvero e presente 
ma trattasi di prodotto/servizio comune e standardizzato non idoneo, in quanto tale, a soddisfare le esigenze 
specifiche e particolari dell'Azienda. 

I L D I R E T T O R E 
(Leonardo Sferrazza Papa) 

C E R T I F I C A T O D I P U B B L I C A Z I O N E 

Copia del presente decreto c stala pubblicata all'Albo pretorio on line dell'Agenzia per la 
durata di giorni quindici consecutivi dal al inclusi. 
Monza, li Il Funzionario addetto 

5 




